
Deliberazione Direttore Generale n. 1280 del 30/11/2023

Direzione Generale: Via Casal Bernocchi, 73 - 00125 Roma
C.F. e P.I. 04733491007

STRUTTURA PROPONENTE: UOC Risorse Tecnologiche e Patrimonio

OGGETTO: Estensione, entro il limite del quinto d obbligo, dei servizi affidati alla società Hypernet srl per un importo di �
euro 8.174,00 IVA inclusa.

L’ Estensore: Rita Alegiani

Parere del Direttore Amministrativo : Dr.ssa Francesca Merli

Parere DA: FAVOREVOLE

Parere del Direttore Sanitario : Dr.ssa Daniela Sgroi

Parere DS: FAVOREVOLE

Il presente provvedimento necessita di rilevazioni contabili (autorizzazioni di costi/accertamenti di ricavi) da annotare nel
bilancio di esercizio aziendale.

Il Dirigente Responsabile della Struttura proponente
Enzo Pietropaolo

Il Dirigente addetto al controllo di budget con la sottoscrizione della proposta di delibera di pari oggetto num. Provv. 2438
attesta:

Sottoconto: 101010601
Comporta scostamenti rispetto al budget: NON COMPORTA SCOSTAMENTO
Responsabile UOC RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE: Davide Buoncristiani

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione  della proposta di delibera di pari oggetto  num.
Provv. 2438

Hash .pdf (SHA256): 5cb715bcbb1e27006966129b19056cace99ada29444490a58315093ce13138a5
Hash .p7m (SHA256): a13b84228eb2feaee65d1fcbf1efb69f8b90a723bcede022ed8fb6b2ccb50bc8
Firme digitali apposte sulla proposta: Merli Francesca,Farinella Giovanni,SGROI DANIELA,Pietropaolo 
Enzo,BUONCRISTIANI DAVIDE

Il Responsabile del Procedimento: Enzo Pietropaolo

Il Dirigente: Enzo Pietropaolo

Il Direttore del Dipartimento: Giovanni Farinella
 



                   Deliberazione  

    ___________________________________________________________________________________________________        

1 

 

  
 

                                 IL DIRIGENTE U.O.C. RISORSE TECNOLOGICHE E PATRIMONIO  
 

 

VISTA la Deliberazione n. 13 del 09.01.2020 relativa all’adozione dell’Atto 

Aziendale, approvato con DCA n. U00033 dell’11.02.2020 e pubblicato 

sul BURL del 13.02.2020 n. 13; 
 

VISTA la L.R. n. 45 del 31.10.1996 “Norme sulla gestione contabile e 

patrimoniale delle Aziende Unità Sanitarie Locali e delle Aziende 

Ospedaliere; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici” ed il 

successivo correttivo D. Lgs. n. 56 del 19.04.2017 “Disposizioni 

integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” entrato 

in vigore il 20.05.2017; 

 

VISTA la legge n. 120 dell’11.09.2020 di conversione del D.L. n. 76 del 

16.07.2020 Decreto Semplificazione e la legge n.108 del 29.07.2021 di 

conversione del D.L. n. 77 del 31.05.2021 relativo alla Governance del 

PNRR ed alle misure di accelerazione e snellimento delle procedure; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della Legge 21.06.2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 

31.03.2023, in vigore a far data dal 01.04.2023 ed efficace a decorrere dal 

01.07.2023 ex art. 229 del medesimo D.Lgs.; 

  

PREMESSO che al fine di rendere più efficiente e velocizzare le attività connesse alla 

inventariazione, la ricerca e la reportistica dei beni esistenti presso 

l’Azienda, è stato ritenuto necessario dotare le UU.OO. aziendali di 

palmari idonei alla lettura dei codici a barre dei beni patrimoniali esistenti 

e di un software di gestione che, con l’utilizzo della tecnologia RFID UHF, 

permette di migliorare l’efficienza operativa e ridurre gli errori; 

 

 che la scrivente UOC ha predisposto procedura di gara negoziata, espletata 

sulla piattaforma Consip S.p.A. MEPA (RdO n. 3618466 del 21.06.2023), 

per la fornitura di un sistema con componenti hardware e software che 

consentano di effettuare, gestire e ottimizzare le operazioni di 

aggiornamento dell’inventario, per le esigenze della ASL Roma 3, incluso 

il servizio di assistenza e manutenzione hardware e software di 24 mesi, 

individuando quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso, 

con un importo a base d’asta di euro 38.000,00 + IVA 22%; 

 

 

 

 

 



                   Deliberazione  

    ___________________________________________________________________________________________________        

2 

 

 

CONSIDERATO che, con deliberazione n. 892 del 10.08.2023, è stata aggiudicata, ai sensi 

dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, la suddetta fornitura, comprensiva del 

servizio di assistenza e manutenzione per la durata di 24 mesi, alla società 

Hypernet srl; 

 

TENUTO CONTO che, per la completa messa in funzione del sistema di rilevazione dei 

cespiti di cui sopra, si è resa necessaria un’attenta attività di ricognizione 

fisica per la memorizzazione nei TAG delle informazioni fondamentali per 

la corretta codifica di tutti i dati, inclusa la individuazione dei corretti 

Centri di Responsabilità (CdR); 

 

PRESO ATTO  che, durante le attività di ricognizione dei cespiti, ancora in corso, da parte 

delle varie UU.OO. aziendali, vengono richiesti continui interventi di 

supporto tecnico sia nella fase di lettura/ricognizione sia nella fase di 

riversamento delle informazioni in cloud che, a fronte della carenza di 

personale tecnico in organico, possono essere garantiti tramite il 

coinvolgimento della società Hypernet srl, affidataria della fornitura del 

sistema di rilevazione e ricognizione dei cespiti; 

 

CONSIDERATO inoltre che, in virtù delle richieste della UOS Controllo di Gestione 

aziendale, è necessario predisporre uno strumento informatizzato utile ad 

individuare e mantenere aggiornate le aree di pertinenza di ogni singolo 

Centro di Responsabilità (CdR) e che tale strumento può essere realizzato 

tramite l’implementazione di funzionalità aggiuntive nel software già 

predisposto per la rilevazione fisica dei cespiti; 

  

RITENUTO necessario, per i motivi sopra esposti, procedere con l’affidamento alla 

Hypernet srl, affidataria della sopra indicata fornitura, dei seguenti 

ulteriori servizi: 

 

- sopralluoghi con operazioni di ricognizione dei CdC/CdR presso le varie 

sedi aziendali e relativo supporto tecnico alle varie UU.OO. aziendali; 

- implementazione di nuove funzionalità del software già attivo, finalizzata 

ad una migliore gestione delle aree di pertinenza dei CdR; 

 

CONSIDERATO  che l’importo contrattuale, di cui alla deliberazione n. 892 del 10.08.2023, 

ammonta ad € 36.000,00 + IVA 22%; 

 

TENUTO CONTO  che, con nota prot. 72029 del 08.11.2023, é stata richiesta alla società 

Hypernet la miglior offerta per i suindicati servizi aggiuntivi; 

 

 che con nota prot. 72209 del 09.11.2023 è pervenuto, alla UOC Risorse 

tecnologiche e Patrimonio, riscontro alla suindicata richiesta; 

 

VERIFICATO  che, per la esecuzione dei servizi aggiuntivi sopraindicati, come si evince 

dalla relativa offerta economica trasmessa con nota prot. 72209 del 

09.11.2023, è necessaria una disponibilità economica aggiuntiva pari ad € 

6.700,00 + IVA 22%; 



                   Deliberazione  

    ___________________________________________________________________________________________________        

3 

 

 

 CONSIDERATO       che è necessario un aumento delle prestazioni entro i limiti del quinto 

dell’importo del contratto ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

TENUTO CONTO che la maggiorazione delle prestazioni non comporta alcuna 

maggiorazione dei tempi contrattuali e inoltre l’importo non eccede il 

quinto d’obbligo rispetto al totale dell’importo contrattuale sottoscritto; 

 

DATO ATTO che la modifica in oggetto non altera la natura generale del contratto; 

  

RITENUTO opportuno, quindi, estendere il contratto secondo l’offerta economica 

pervenuta, alla società Hypernet srl per un importo pari a € 6.700,00 oltre 

IVA 22% agli stessi patti e condizioni del contratto principale ai sensi 

dell’art. 106, comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

 che è necessario far fronte alla spesa, pari a € 8.174,00 (IVA 22% inclusa), 

derivante dal presente provvedimento come di seguito: 

 

 rettificando l’importo di € 8.174,00 IVA inclusa sul sottoconto 402010101 

“contributo in conto esercizio 2023” afferente alla UOC Sistemi ICT e 

assumendo sub autorizzazione sulla autorizzazione 1500 B.E. 2023 

sottoconto 101010601 (Concessioni, licenze, marchi e diritti simili); 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella 

forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il 

servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 

della L. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 

economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, L. 241/90; 

 

VERIFICATO che il presente provvedimento non è sottoposto a controllo regionale ai 

sensi del combinato disposto dall’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 

modificazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96; 

 

 

 

PROPONE 

 

Per le motivazioni esposte nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate: 

 

- di approvare l’estensione per i servizi aggiuntivi esplicitati in premessa, entro la concorrenza del 

quinto d’obbligo, alla soc. Hypernet srl per un importo complessivo di € 8.174,00 (comprensivo di 

IVA) agli stessi patti e condizioni del contratto principale, ai sensi del decreto legislativo 50/2016 

art. 106, comma 12; 

 

- di far fronte alla spesa, pari a € 8.174,00 (IVA 22% inclusa), derivante dal presente 

provvedimento come di seguito: 

 

 



                   Deliberazione  

    ___________________________________________________________________________________________________        

4 

 

 

rettificando l’importo di € 8.174,00, IVA inclusa, sul sottoconto 402010101 “contributo in conto 

esercizio 2023” afferente alla UOC Sistemi ICT e assumendo sub autorizzazione sulla 

autorizzazione 1500 B.E. 2023 sottoconto 101010601 (Concessioni, licenze, marchi e diritti 

simili). 

 

 

   U.O.C. Risorse Tecnologiche e Patrimonio 

                            Il Direttore 

                   Ing. Enzo Pietropaolo 

 

 

 

                                    IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00201 del 29.10.2021; 

 

VISTA  la deliberazione n. 1 del 02.11.2021 avente ad oggetto: “Insediamento 

della dott.ssa Francesca Milito in qualità di Direttore Generale 

dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 3”; 

 

LETTA la proposta di deliberazione sopra riportata presentata dal responsabile 

dell’Unità Organizzativa in frontespizio indicata; 

 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, ai  

 sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/1994 e 

successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art. 1, primo comma, L. 241/90; 

 

VISTI  il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in 

frontespizio; 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

- di adottare la proposta di deliberazione con oggetto: “Estensione, entro il limite del quinto 

d’obbligo, dei servizi affidati alla società Hypernet srl per un importo di euro 8.174,00 IVA 

inclusa”, composta di n. 5 pagine e di n 0 allegato, nei termini indicati. 

 

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo on line dell’Azienda per giorni 15 consecutivi, ai sensi della L. 

R. 31/10/1996 n. 45. 

 

 

                 Il DIRETTORE GENERALE  

                                                                                                           Dott.ssa Francesca Milito 


